*Ordinisq; virum non luxuriante iuuenta,
Sed cum lege thori, casto cum fœdere vellet.* Apud Clementem Alexandrinum vxor dicitur *βόντης τῆς οἰκίας. σοειά & adiutrix operæ domesticæ, & fortis vtriusque particeps.* Et quid tam humanum, ait Vlpian. quā fortuitis casibus mulieris, maritum; aut contrā viri vxorem esse participem? Hoc etiam apud veteres Germanos visitatum fuit, qui vxores tanquam laborum periculorumque focias duxerunt. Femina autem vicissim, vt Cornelij Taciti verbis vtar, vnum accipit maritum, quomodo vnum corpus, vnamque vitam, ne vlla cogitatio vltra, ne longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament. Hoc etiam Theogona vxor Agathochis apud Iustinum lib. 23, confiderauit. Cum enim agrē à marito diuelleretur, nubendo se non prosperæ, inquit, tantum, sed omnis fortunæ inisse societatem. Hinc est illud anigma de coniugio: *Sūt duo quæ duo sunt, & sunt duo quæ duo non sunt,*

Quæ duo si non sunt, sunt duo nulla duos

Video hic in questionem venire posse, an expediat vxorem cadere? Quam quidem questionem soluit Chrylostomus Homil. 27, in 1. Corinth. 11. vbi multa præclare disserit de vxorum carnificibus. Mea sic est sententia, proba matrone non opus esse maiore fuisse, quā mariti subaspere verbo, aut contracto ac perturbato vultu, si sic necesse sit. Vbi ista nihil proficiunt, sed ad verbera deueniendum est, vā domui; nec vquam vir prudens, ne suafore, huc descenderit. Dāda tamen nō sunt signa impotentis naturæ, & vt Cæsius Caro dicere solebat, indomito animalij nam vt semel pares esse ceperint nostra indulgentia, exemplo superiores erunt. Quod si vxor sapius monita, oburgata, conuicio impe-

An expediat vxorem percutere?

impetita, duriorum adhuc se exhibeat, quam flecti ut possit modò integritate habeat pudicitia, feratur, nec rumpendus est arcus nimium tendendo. Vile enim Deus sic tuam patientiam exerceri ad incrementum virtutum: tum etiam reputes eam consortem tanquam sortem tibi obuenisse, in qua sorte ut sine querela acquiescas, fas iusque est. Quidam pro non exiguo illud beneficio habent, dulce illud fel non gustare, quod iij, qui glutierunt, testentur, ita esse mistum & temperatum, ut vni mellis guttæ fellis sint sexcenta infusa. Augustus Imperator Iuliam filiam & neptem relegarat, post etiam Agrippam, prius adoptatam, post ob flagitia & feroc ingenium abdicatam: ad omnem harum mentionem solebat exclamare versus Homericus:

ὄφελον ἄγαμος τε μνηστῆρονός τ' ἀπολ' ἄδαι.

O vitina caelebs vixissem, orbibusq; perissem. Nec aliter illos appellabat, quam tres vomicas, seu tria carcinomata sua; suorum enim mortem lenius ferebat quam dedecora. Quin & testamento cauit, ne si quid accidisset Iuliae filiae & nepti, sepulchro suo inferrentur. Ut nunc nihil dicam de Ciceronis ad Atticum querelis frequentissimis. Narrat Pontanus lib. 3. de ferm. c. 17. cum quidam aliquando ad amicum diuertisset, & illius uxorem diutius vociferantem rixantemq; cum ancillis parum aequè ferret, conuertens alter ad hospitem: Ecqua inquit, antice, impatiencia est tua? duos & viginti annos huius clamores dies ac noctes æquissimè ipse perfero, tu verò ne dieculæ quidem sextantem ferre iam potes? Quo dicto & hospitem leniit, & uxorem ab ira reuocauit, ad risumque conuertit. Sic quidam (ut refert Aeneas Siluius lib. 3. de gest. Alphonfi) cum ex Caesaris comitatu domum reuersus incidere in amicum incidisset, qui uxorem

suam viuere & bene valere diceret: Si viuit vxor, inquit, ego sanè obij. Innuens mortem vxorem mariti mortem esse. Neq; enim omnes mariti induere Socratem possunt; neque ducenda vxoris is finis est viro, ut patientiae assuescat tolerandisque clamoribus. Nihilominus ducta semel, tenenda & ferenda est. Tu si consilium audis, principijs obstabis, & castam morigeramque ab impudica & peruicaci discernere disces. Praeit Iacobus Bilius Antholog. 5. lib. 2.

Qua proba dignosci possit, qua femina nequam.

Temporibus prisca cum nota nulla foret: Id tulit indigno Dominus: Nam perfida casta.

Castaq; iudicio perfida plebis erat. Errorum hunc igitur tollens, his ora pudore Illeuit, quibus est chara pudicitia.

At quibus est studio Veneris scelerata voluptas.

Fecit ut his toto desit in ore pudor.

Emblematis autem character videbatur trahendus ad illicitam commisionem, quia muræna & vipera sunt specierum diuersarum, quamquam utraq; è serpentum numero. Sed nos id torquere possumus ad nuptias, quæ contrahuntur cum exteris; vel ijs, qui sunt cultus, sectæque disparis, quod tamen non permittitur nisi sub certis conditionibus: scilicet Christiano homini minimè conceditur Iudæam ducere, nisi abiurata primum superstitione Iudæica, & initiata sacris Christianorum, totaque sacro Baptismi fonte. Id enim est euomere virus impietatis. Ceterò ad contrahendum legitimum coniugium non parui momenti est religionis disparitas, quod præter cæteros videtur expressisse Tertullianus ad uxorem lib. 2. Vide Pierium lib. 29. in Muræna, De matrimonio etiam cultu consule D. Paulum 1. Corinth. 7. & Lactantium 6. diuin. institut. 23.

Discrimine inter bonam & malam mulierem.

Disparitas in matrimonio consideranda.